ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 126/05 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a Resolução nº 03/04 do CES/RS;
a Resolução nº 67/04 da CIB/RS;
a deliberação da reunião CIB/RS de 1º/06/2005.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a deliberação do Forúm Estadual de Educação
Permanente em Saúde/RS, que aprovou a implantação dos seguintes projetos:

1. IEEPAD –  Curso  de  Desenvolvimento  de  Ações  Interdisciplinares  em
Saúde da Criança

2. IEEPAD – Centro de Enfermagem para Educação Permanente em Saúde
3. IEEPAD – Educação Permanente em Saúde Bucal
4. IHACS – Pós–Graduação em Gestão de Serviços e Sistemas Públicos de

Saúde
5. METROPOLITANO  –  Organização  Estrutural  e  Operacional  do  Pólo

Metropolitano
6. UCP/FURG – Residência Multiprofissional em Saúde da Família
7. UCS – Formação de Trabalhadores em Saúde para o SUS
8. UCS – Curso de Urgência e Emergência e Trauma
9. UCS – Curso de Especialização em Saúde da Família – Multiprofissional
10.UFPEL – Residência Multiprofissional em Saúde da Família
11.UFSM – Capacitação da Equipe de Saúde para Atendimento ao RN na

Sala de Parto e Transferência para as Unidades de Referência
12.UNICRUZ –  Curso  de  Pós-Graduação  em Saúde  Coletiva:  Ênfase  em

Saúde Mental
13.UNICRUZ – Capacitação e Aperfeiçoamento de Equipes de AB no Ciclo

Gravídico-Puerperal
14.UNICRUZ – Técnico em Higiene Dental
15.UNICRUZ – Atendente de Consultório Dentário
16.UNIJUÍ  –  Acolhimento  a  Trabalhadores  e  Usuários  dos  Serviços  de

Saúde: Acolhendo como Instrumento de Trabalho na Unidade Básica de
Saúde

17.UNIJUÍ – Curso de Urgência-Emergência e Trauma: Nível Básico, Médio
e Avançado

18.UNIJUÍ – Curso de Atualização em Saúde Mental
19.UNIJUÍ – Curso Técnico em Enfermagem
20.UNIJUÍ  –  Curso  de  Desenvolvimento  de  Ações  Interdisciplinares  em

Saúde da Criança

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

21.UNIJUÍ – Curso de Pós-Graduação LATU SENSU em Saúde da Família
22.UNIJUÍ  –  Curso  de  Atualização  e  Qualificação  da  Atenção  em

Tuberculose e Hanseníase
23.UNIJUÍ – Movimento pela Construção e implementação de EPS no Pólo

Missioneiro
24.UNIJUÍ  –  Curso  de  Atualização  e  Qualificação  em  Tuberculose  e

Hanseníase
25.UNIJUÍ – Curso de Atualização em Saúde Coletiva: Ênfase em Saúde

Mental
26.URI – Especialização em Saúde da Família – Multiprofissional
27.UPF – Curso de Especialização em Saúde da Família – Multiprofissional
28.URI – Especialização e Gerenciamento em Saúde: Práticas Coletivas
29.URI  –  Curso  de  Sensibilização  de  Gestores  para  implementação  do

Hospital Amigo da Criança
30.URI – O Recém-Nascido de Alto Risco: Nível Médio e Superior
31.URI – Curso de Atualização Modular em SF: Nível Médio e Superior
32.URI – Curso de Atendente de Consultório Dentário

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 14 de juLho de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS